ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HẠ LONG Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 5058/QĐ - UBND Hạ Long, ngày 04 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Kiện toàn Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hạ Long

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẠ LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương năm 2019;

Căn cứ Luật phổ biến giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định số 27/2013/QĐ- TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng
Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày
19/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền
hạn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND thành
phố Hạ Long về việc phân công công việc của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch
UBND thành phố Hạ Long khóa II, nhiệm kỳ 2021-2026;

Theo đề nghị của Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp
phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành
phố Hạ Long (sau đây gọi tắt là Hội đồng) với thành phần như sau:

1. Chủ tịch Hội đồng: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố phụ trách
khối văn hoá - xã hội thành phố

2. Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng: Đồng chí Trưởng phòng Tư pháp
thành phố;

3. Ủy viên Hội đồng là lãnh đạo Công an thành phố, Ban Chỉ huy quân sự
thành phố; các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thành phố: Văn phòng HĐND và

https://download.vn/luat-to-chuc-chinh-phu-31979
https://download.vn/luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-so-77-2015-qh13-33943
https://download.vn/luat-to-chuc-chinh-quyen-dia-phuong-so-77-2015-qh13-33943

2

UBND; Phòng Văn hóa - Thông tin; Phòng Lao động - TB&XH; Phòng Quản lý
đô thị; Phòng Kinh tế; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Y tế; Phòng Tài
chính - Kế hoạch; Phòng Giáo dục & Đào tạo; Phòng Dân tộc; Trung tâm Truyền
thông - Văn hóa thành phố.

4. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Ban Tuyên giáo Thành ủy;
Viện kiểm sát nhân dân thành phố; Tòa án nhân dân thành phố; Chi Cục thi hành
án dân sự thành phố; Ủy ban MTTQ Thành phố; Liên đoàn lao động thành phố;
Hội Nông dân thành phố; Thành Đoàn Hạ Long; Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố;
Hội Cựu chiến binh thành phố; Hội Luật gia thành phố; Hiệp hội doanh nghiệp
thành phố tham gia ủy viên Hội đồng.

5. Cơ quan thường trực Hội đồng: Phòng Tư pháp thành phố.

6. Tổ thư ký Hội đồng: Các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên phòng Tư pháp
phụ trách công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng

- Phân công nhiệm vụ các thành viên hội đồng; xây dựng kế hoạch phổ biến,
giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn và tình hình thực tiễn của thành
phố gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của
thành phố, với xây dựng và thi hành pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp
luật, cải cách thủ tục hành chính.

- Xây dựng các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động phối hợp phổ biến,
giáo dục pháp luật; phối hợp, lựa chọn nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật phù
hợp để giải quyết các vấn đề đột xuất, vướng mắc trong thực tiễn thi hành pháp
luật trên địa bàn;

- Phối hợp xây dựng giải pháp tăng cường xã hội hóa hoạt động phổ biến,
giáo dục pháp luật; các giải pháp để huy động sự tham gia của các tổ chức, doanh
nghiệp, cá nhân trong việc thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật hoặc hỗ trợ kinh
phí, cơ sở vật chất, phương tiện cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật theo
quy định;

- Hướng dẫn về nội dung, hình thức tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam hằng năm;

- Đánh giá tổng kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm trên địa
bàn thành phố theo chức năng, nhiệm vụ;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân thành phố giao.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số
308/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của UBND thành phố về việc kiện toàn Hội đồng
phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố Hạ Long.

Điều 4. Các ông, bà: Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Thủ
Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc thành phố; Ủy ban MTTQ và các tổ
chức chính trị - xã hội thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan,
đơn vị có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

    Nơi nhận:
   - Như Điều 4 (thực hiện);
   - UBND tỉnh (báo cáo);
   - Sở Tư pháp tỉnh (báo cáo);
   - TT Thành ủy, TT. HĐND TP (báo cáo);
   - Đ/c CT, các đ/c PCT UBND TP;
   - Lưu: VT,TP.

CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tiến Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T16:51:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Hà Thị Huế<Hathihue.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T20:22:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Vũ Đắc Tưởng<Vudactuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-05T10:01:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Dũng<nguyentiendung3@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:05:36+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!